cantur. Huius matris ge mini fratrum minorum et prediea-
torum ordines sunt, quorum radices et origines beatissirni 

Franciscus et Domillieus existunt. Heu que et quanta defe-

ecrunt, que isti patres frdeliter servaverunt. Que quanto 
magis deficiunt, tallto infirmatur ordo et cieius deficiet. 
Tarnen prius a patre fideli alter naseetur filius, qui suum 

popuIum non relinquit. 

4. 

De miserabili statu et detestabili vita eorum 
qui regunt ecclesiam, f. 68&b. 

Dyadema sanete eeclesie splendidum, quomodo obscu-
ratum est tetra fuligine fulgol' tuus. Lapides tui preeiosi, 
rectores doctoresque sanetissimi ceeiderullt. Ideireo tuis 
perversis rnoribus infrrmatur et seandalizatur plebs dei. Aurum 
tuum computruit in stereore vieiorum, pauper effeeta. es nirnis, 
non habens thesaurum preeiosissimum caritatis. Exusta est 

et denigrata est super earbones in igne teterrime libidinis, 
sponsa, tua facies integerrime castitatis. Stl'Uctura domus 
tue eorruit subverso per su perbiam fundamento profunde 
humilitatis. Ad nichilum red acta est et disparuit reetitudo 
veritatis tue et invenitur in labiis tuis rnelldaciurn et ini-

quitas falsitatis. :Flores virtutum et honestatis eadentes 
}. emacruerunt in te et fructus tuus periit et perditus est de 
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terra. 0 ｣ｾｲｯｮ｡＠ sortis dei, quomodo inclinata es et deeor 

vultus tui deperiit I J am non est in te facies neque decor 

neque remansit in te quicquam virium preterquam ruine 

tue occasio, clericalis videlicet iurisdictio, qua deUIll et electos 

eius impugnas, iusti1icans inpium pro muneribus et iusticiam 

ｩｵｳｾ＠ auferens ab eo. Propterea deus humilitare te disposuit 

vemetque super te ulcio die qua nescis et tempore quo ignoras 

quia hoc dicit dominus: Ego summ i pontificis ｡ｵｲｩ｣ｵｬ｡ｾ＠
revelabo et tangam cor eius dolore zeli mei intrinsecus eo 

quod.ovium rnearum pastores de Jerusalem latrones et 'lupi 

effectl sunt. Coram oculis meis mortificant crudeliter et 

devorant agnos meos. Oves maiores morbide sunt et languide 

eo quod eas a pascuis utilibus revocatis et pasci in excelsis . , 
ｭｯｾｴｬ｢ｵｳ＠ et herbis virentibus inpie prohibetis, caventes minis 

et monitis ne sana doctrina et salutaribus consiliis virorum 

fide et scientia illustrium foveantur. Si quis viam ad in-

fernos ignorans seire desiderat, turpium et depravatorum 

｣ｬ･ｲｾ｣Ｎｯｲｵｭ＠ vitam. et mores aspiciat, qui luxuria aliisque viciis 
dedltl consuetudme nefaria sine obstaculo properant ad in-

fema. ｑｵｾｮ､ｯ＠ .vestimentum antiquum senescit, tunc utique 

defic.it et fflges.clt. Oportet ergo ut novo pallio operiam et 

mumam eecleslam sponsam meall. Hij sunt predicatores 

novissimi, quibus eam amiciens protegam adversus fallacias 

et malicias Antichristi. Tu ergo fili, pater patrum summe 

pontifex, in terris vices meas gerens, hijs profieiendis' studiose 

intendito, ut protelentur dies vite tUEl et gracia augeatur. 

Antecessores tui breviter transierunt quia voluntatis mee 

ｳ･･ｲＺｴｵｾ＠ consilium non impleverunt. Sic vidi papam in suis 
oraclOmbus existentem ibique audivi sibi ista dominum 
colloquentem. 
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5. 
De impugnacione 'ordinis fratrum predica-

torum f. 69". 
Orta est aliquando gravis perseeucio quorundam faHa-

cium doctorulll aliorumque qui avarieie student peccatorum 

(am Rand Anno Dom. MCCLVI) adversus ordinem veritatis 

lucide predieatorum. Quibus ex intimis anime mee visceribus 

compaeiens oravi dominum ut in ordine taro necessario 

statui ecclesie suam gloriam conservaret. . Et dixit dominus 
ad me: quam diu eos tenere mee placuerit voluntati, in-

possibile est eos per hominis .cuiuspiam ｱｾ｡ｮｴ｡ｾ･ｵｮｾｵ･＠

maliciam aboleri: Et dixi ad dommum: numqUld ml domme 

usque ad consummacionem seculi manebit ordo iste? Et resp.on-

dit mihi dominus: usque ad extrema tempora permaneblt. 

6. 

Prophetia de fratribus nove religionis in 

ex tr em 0 v en tu ri s. f. 69-. 
Tunc exurgent homines nove religionis, qui istos predi-

'catores sapiencia, potencia, pauperie et fervore spiritus supera-

bunt propter ultimam tribulacionem, que tunc ecclesiam per-, . 
turbabit. Vidi eorum vitam, vestes et numerum copIOsum. 
Duplici tantum utuntur induroento, quorum interior albi 

superior rubri coloris est, humanitatis Christi mundiciam et 

passionis eius similitudinem representans etc. Folgt die 

weitere Beschreibung ihrer Lebensweise - - Capita lava-

bunt estate in silvis eum aqua, in hyeme non, quia carent 

domiciliis. In omni loco sunt advene et hospites, non ha-

bentes domicilia. Argentum et aurum non habent abscon-
ditum, multa paupertatis ineommoda sustinentes etc. (Am 

Rande: Isti venient Anno Domini MDL vel LX et XXX 
annis in pace predicabunt verbum dei. Postea veniet Anti-

christus) . 
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7. 

De filio imperatoris, prImo magistro huius 
ordinis. f. 69. 

ｐｲｩｾｵｳ＠ ｾｲ､ｩｮｩｳ＠ huius auctor ･ｲｩｾ＠ filius regis Romanorum. 
Nomen ClUS mterpretatur' Coram deo alleluia H' 
..' • UlC papa 

prOXImam Ｎｴｉｾｉ｢ｵ･ｴ＠ potestatem, deinde voluntarie eliget et a 
papa SuscIpiet statum istum. Cum quo maoni n'a' t . 

r t '. 0 LU gIS 1'1 
ves Ien ur lmitantes ipsum nec erant etate minores viginti 

quatuor annorum. Non assumunt alios nisi sanos et valde 

doctos. Oportet enim omnes sacerdotes cqnfessores et eIe-

etos esse doctores. Primus magister voeabitur Princeps qui' 

ｱｵ｡ｲｾｵｳ＠ fratrum procedet, quia fides in ipso precipue inpu-
gnabItur. Tredecim ex se unum prelatum habe bunt . 

t 11 b' , qUI 
cus os appe altur, et sem per tertius procedet. Est autem 

magna eorum auctoritas, quibus nuUus pontificum comparatur 
I . 1 . . ? ｾｭｮｉ＠ .oco predlCare, confessiones audire, missas celebrare 
eIS ｭｴ･ｲ｣ｨｾ･ｲ＿＠ nulJus potest. In quolibet episcopatu septem 

･ｲｵｮｾ＠ ｾｸ＠ IPSIS secundum septem spiritus saneti dona. In 

｡ｲ｣ｨｉ･ｰｉｾ｣ｾｰ｡ｴｵ＠ tredecim erunt iuxta formam conventus Christi. 

ｒｯｾ･＠ . tl'lgmta erunt, propter felix commercium vendieionis 

ChrIstI. J erusalem plures erunt quia occisus est ibi Christus. 

Super stramina dormiant, laneum pannumalbum 
habentes super stratum et alium eiusdem eoloris super se 
positum. ete. etc. 

8. 

De pacifico statu et tempore horum fratrum. 
f. 70a

• 

. Hie ｳｴｾｴｵｳ＠ sanetus stabit in paee bona per annos XXX 
l?tra ｾｾｯｳ＠ SIe docebunt et illuminabunt ecc1esiam quod propte: 
slmplicitatem ignorancie a fide divertere nemo oportet. Heu, 

heu.' post ｾ･･＠ eonsurget tribulacio. Veniens enim tune Anti-
｣ｨｲｾｳｴｵｳ＠ prI?cipes sibi agglutinabit seculares per aurum et 
lapIdes preclOsOS et per maximam falsitatem quam diligunt 
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et sequuntur. Adhcrcnt ergo lihenter excolcntes oum tll,nquam 

deum et suum dominum, par:l1Ites ei dllcatum ct Rigillft sua 

eum literis. Heu tune vcnir!1S ad cl crn rn invcnirt pOl' avariciam 

et per ingentem astuci;lm et vinect eos faeilliolC rt pro-

sperabitur in talltum, quod rpiscopi et prclat.i alii pauei in 

ecclesia permallcbunt. Tune hij fratres sub peric1l1o vite 

sue fidem catholicam predicalmnt promittentcs et danteR in-

dulgentiam omnium peccatorum vere pcnitentibus vitamiJue 

eternam sine purgatorio pcrsevcrantibus in fiele. Qnia hij 

fratres sanete vixerunt, in populo multi cum eis martirillm 

. sortientur. Multi Judei et gentilcs sensati fidrm katholicam 

et baptismum suscipient ab cisdclll. IIine indignatur Anti-

christus graves angarias et minas ingerens hijs qui ad eorum 

sermonem accedunt. Beati qui tune eos audiunt et assistunt. 

Tunc dividentur boni a malis. se ct sua periculo exponentes. 

Tune nuncij Antichristi venientes predieatorcm sanctum tranf;-

figent ferrea phalanga propter doetrinamchristianam, in qua 
oportet pendentem affligi ud terrorem ct miscriam aliorum. 

Deferunt autem inter se sic transfixum ad spectaculum do-

lenter et f1.ent pij, irrident et gaudent impij. Tune in spiritu 

dei cantat: Credo in deum, et consolans fideles. Christiani, 

filii dei, omues tune sequentes eum capti teetis oculis fIagel: 
lati ducentur sieut oves occisionis ad magnam aquam nbl 

decollati mergentur in f1.umine, ubi vel'O aqua non fuerit, in 

campis oceidentur. Ordinat autem deus ut tegantur sanC-
torum oculi ne vanissimam malor'um gloriam quam habent 

cum bestia intuentes moveantur ex humana fragilitate. Ipsum 
autem sanctum predicatorem sic mortuum statuunt in excclso 

in eo loco quo predieaverat et passus fuerat. Post hec qui 

fidem Christi voluerunt imitari erunt vivi martires et gloriosi 

saneti. Tanta est Antichristi inmanis potestas quod nullus 

ci poterit coequari. Cum papa plus non prevalet contra 

eum, ad fratres convertitur, quod et illi sustinens. 
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9. 

D e a d V e n tuE n 0 c h e tEl Y e. f. 7 0·. 

Tunc in adiutorium iIlorum Enoch venient et Helyas, 

qui nune in paradyso nutriti cibo quo Adam vesei debuerat 
si ibi permansisset - - -. In illa extrema tribulacione 

eum hij fratres confortantes populum electum omnes ad pas-

sionem perduxerint, ipsi plerique adhue viventes restant. 

Quorum innoeens tanta est tribulacio, quod eorum sancta 
promeretur oratio ut ad eos tunc prim um deus mittat Enoch 

et Elyam, ut eos consolentur et educant de nemore, ut pre-

dicent et ad mortem preparent. Hij duo de paradyso egressi 

divine veritatis sapiencia pleni potenter Antichristum resi-

stendo refellent. lpsi plane ostendent ei unde sit, et cuius 

virtute signa faciat enarrabunt, et unde venerit, et quo fine 

sit consummandus. Videntes autem qui ipsum coluerunt, quia 

in l'eprobum sensum dati sunt, ut ipsum pl'opter avariciam 

et concupiscenciam suam pro deo colerent, convertentur viri 

nobiles et speciose mulieres, qui a :lide recesserant - --. 
Folgt nun ein nicht überschriebener Abschnitt vom Tode 

des Elias, dann die Abschnitte De morte Enoch, De siatera 
in manu Christi, Alloquitur anima corpus suum resurgendo, 

womit der dritte Theil der lateinischen Uebersetzung schliesst. 

10. 

Liber de civitate infernali et fundamento et / 

co n s t r u c tori bus: f. 86b
• 

Vidi civitatem horribilem et infelicem, euiU8 nomen est 
odium eternum, que in abysso profulldissima constructa est 
ex lapidibus variis eriminaIium peccatorum. Lapis eius 
primarius superbia est, quem fundator eius primus Lucifer 

ibi coIlocavit etc. 

• 

J / 

/ 

Preger: Dante's Matelda. 239 

11. 

De Iocis inferni et inhabitatoribus eius. f.86 b
• 

Huius civitatis tanta ae talis est perversitas, ut superiores 
sedes optineant inferiores et ignobiliores habeant mansiones. 

Lucifer in profund issim 0 infel'l1i lqco residet, suo seeIere 
alligatus. De eius cOl'dis spurcicia et horrendissimi oris 

cavea inclesinenter peccata effluunt omnia, peqe, dolons, 

scandala per que infernus, purgatorium . . . . mirabiliter 
cruciatur. In inferiori inferni loco est ignis tenebrae fetor 

et horror omniumque penarum genera, ibique Christianorum 
anime juxta sua merita disposite puniuntur. In media vero 
parte omnis est pena micior, in qua Judei secundum Bua 

opera puniuntur. In suprema vero parte pena toIerabiIior 

ast, ubi gentiles malorum suorum recipiunt talionem etc. 

12. 

De crueiatibus singulorum viciorum. f. 86b
• 

Tunc crudelibus manibus superbos principaliter rapiens 
Bub suaque cauda deprimens dicit: non adeo in profundo 

dampnacionis sum mersus, quin immo adhuc vestre volo 
elacionis stulticie superfieri. Sodomite por ecllum eius in-
gressi in ventris eius tenebris retinentur. lnde cum expirat 

exeunt ct cum respirat denuo revertuntur. Ypocritas in 
sinu suo eollocat et h01'l'endo ore deoseulans sie alloquitur: 

vos consortes mei estis, nam et ego vane speeiei coIore super-

ductus fui, per quem vos et Omnes me sequentes Bunt seducti. 
Usurarium semper rodit inproperans quod miserieors nun-
quam fuit, et raptorem primus spoliat et agitandum et per-
cuciendum sine miseria Buis consortibus deputat. Fur ibi 
Ievatis SUl'sum pendet peclibus lucerna factus demonibus, nec 
tarnen clarius videtur. Qui hic fornicando coheserunt, illic 

coram Lucifero sie iacebunt, quorum si alter defuerit eius 
vicem demon supplebit. Infideles philosophi eoram pedibus 
residebuntLuciferi, ut, quem eoIuerunt, confusi aspieiant, coram 

[187S, 2. Phil. hist. Cl.] 16 
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quo disputante et de eisdem C'oneludente obmuteseant. Avarum 
eliro morsu devorat, quia semper habendi cupidus extiterat. 
Quem eum deglutiverit, per posteriora turpiter digerit. Viri 

sanguinum, oecisores hominis, eoram ipso perfusi sanguine 
astabunt et ignitorum gladiorum ictus a demonibus Bustine-
bunt. Qui hie dira moventur invidia, eius erunt olfactoria 
ad nares pendeneia. Qui crapule vacant et ebrietatibus, sitis 

ae famis areseent crueiatibus, ignitos rodunt lapides torren-
tesque bibent sulphuris, amara sumentes pro dulcibus. Piger 
cunetis doloribus onerabitur. Iracundus igneis flagellis atte-
ritur. Joculator, qui vanitates provocat, amaras fundet 
lacrimas, eternas sustinens tristicias. Vidi fundum sub Luci-
fero inferni, saxum nigerrimum et durissimum, super quo 
civitatis huius consistit edifieium in eternum. Et licet in-
fernus inicium non habeat vel fundum, ordine tarnen divino 
neo fundo earet nec profundo. Qui quomodo in se fremens 
sit et frendens qualiterve eum demonibus anime (Text: angeH) 
flagellentur, quis sit modus deeoquendi vel assandi, quemad. 
modum fluctuent vel transmltent in illo fetore, igne, vermibus 
et luto, qualiter' in sulphure et pice demergantur, neo ipsi 
nec aliqua creatura poterit enarrare . 

13. 

Nulla prosunt darnpnatis remedia. f. 87·. 
eurn auxiliante deo has penarum diversas miserias per-

I!pexissem, infirrnatum est miserum corpus meum ex fetore 
et insueto (Text: consueto) ca10re adeo lesum, quod nee 
ambulare valui vel sedere et per triduum oronis humani 
sensus sie impotens permansi tanquarn homo tonitruo ful-
minatus ete. 
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